
Adolygiad Arholiad Ar-lein CBAC 2022

Safon Uwch Mathemateg Bellach uned 4 Mathemateg Bur Bellach B 1305N40-1

Perfformiad yr holl ymgeiswyr ar draws y cwestiynau

Teitl y cwestiwn N Sgôr gymedrig GS Marc uchaf Ff H Cynnig %

1 557 4 2.3 8 50.4 96.4

2 562 2 1.4 4 51.2 97.2

3 575 7.6 1.9 9 84.2 99.5

4 561 3.5 1.9 5 70.5 97.1

5 568 2.8 1.6 5 56 98.3

6 570 4.1 1.7 6 68.7 98.6

7 573 6.1 2.3 8 76.7 99.1

8 562 3.4 2.4 6 56.4 97.2

9 566 7.5 3.4 12 62.5 97.9

10 571 8 1.7 9 88.4 98.8

11 570 8.7 4 15 57.8 98.6

12 574 8.5 3.8 12 71.1 99.3

13 554 7.3 3.1 11 66 95.8

14 557 5.8 4.5 10 58.1 96.4

50.4
51.2

84.2
70.5

56
68.7

76.7
56.4

62.5
88.4

57.8
71.1

66
58.1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

Ffactor Hygyrchedd%

C
w

es
ti

w
n

Safon Uwch Mathemateg Bellach uned 4 
Mathemateg Bur Bellach B 1305N40-1


	Adolygu Arholiad Ar-lein CBAC 2022
	Safon Uwch Mathemateg Bellach uned 4 Mathemateg Bur Bellach B 1305N40-1
	Data ar lefel eitem
	Graff Ffactor Hygyrchedd
	Cwestiwn 1
	Cynllun marcio
	Enghraifft 1
	Eng1 gyda marciau

	Enghraifft 2
	Eng2 gyda marciau

	Enghraifft 3
	Eng3 gyda marciau


	Cwestiwn 6
	Cynllun marcio
	Enghraifft 1
	Eng1 gyda marciau

	Enghraifft 2
	Eng2 gyda marciau

	Enghraifft 3
	Eng3 gyda marciau


	Cwestiwn 9
	Cynllun marcio
	Enghraifft 1
	Eng1 gyda marciau

	Enghraifft 2
	Eng2 gyda marciau

	Enghraifft 3
	Eng3 gyda marciau


	Cwestiwn 11
	Cynllun marcio
	Enghraifft 1
	Eng1 gyda marciau

	Enghraifft 2
	Eng2 gyda marciau

	Enghraifft 3
	Eng3 gyda marciau








1----------'._._....J_jn_(_____co "S b t C '2 t. t --r 


1-----LA-t-::. COs;"ln z.. C 2~ '1..-t- 7::'C.) -vl-: lVlU l -V , - lA 
u 


:. 1. -;)C. '1. + 7 0:: V1.. - ca~h -z. u - ca:., 11\2~ - 1 
'2. 


2. 


-z.. 
dY 
doc 


Cii c' nh'1..C2.~ 2. t 2:oc:::, - '2.':)(:. 1. ·-,. 7 :ic ) x. 
.,._ 


4 + 1 ) C S ; Y\ h ( ;)C. "- - I 7 ) - fz. .'.)C + l ?c) 2. ) 
<.,( 



Sticky Note

Mae'r ymgeisydd hwn wedi torri'r ffwythiant yn ddarnau llai ac wedi defnyddio unfathiant ar gyfer cosh2x cyn ceisio differu hyn. Yn anffodus mae'r differu yn anghywir sy'n golygu bod marciau cywirdeb wedi'u colli
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Sticky Note

Mae'r ymgeisydd hwn wedi torri'r ffwythiant yn ddarn llai ac wedi defnyddio rheol y gadwyn mwy nag unwaith i gyrraedd yr ateb cywir.

Nid oedd rhaid symleiddio i tanh ar y diwedd - byddai ei adael fel sinh/cosh wedi bod yn dderbyniol.
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ⓗ WJEC CBAC Cyf.


9.	 (a)	 (i)	 Ehangwch cosθ3 + isinθ3( )3 .


	 (ii)	 Trwy hyn, gan ddefnyddio theorem de Moivre, dangoswch fod  cosθ  yn gallu 


		  cael ei fynegi fel 4cos3 θ3 − 3cosθ3 .	 [6]


	 (b)	 Trwy hyn, neu fel arall, darganfyddwch ddatrysiad cyffredinol yr hafaliad


		  cosθ
cosθ3


= 1 .	 [6]


10.	 Mae’r matrics A yn cael ei ddiffinio gan


	 (a)	 Dangoswch fod yna ddau werth λ lle mae A yn hynod (singular).	 [4]


	 (b)	 O wybod bod λ = 3,


	 (i)	 darganfyddwch fatrics atgydiol A,


	 (ii)	 darganfyddwch fatrics gwrthdro A–1.	 [5]


11.	 (a)	 Differwch bob un o’r canlynol mewn perthynas ag x.


	 (i)	 y = e3x sin−1x


	 (ii)		 y = ln cosh2 2x2 + 7x( )( ) 	 [7]


	 (b)	 Darganfyddwch hafaliadau’r tangiadau i’r gromlin x = sinh−1 y2( )  yn y pwyntiau
		  lle mae x = 1.	 [8]


A =
4 8 0
0 λ 2
4 0 λ
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6. 
cos 2𝜃 − cos 4𝜃 = −2 sin


2𝜃 + 4𝜃


2
sin


2𝜃 − 4𝜃


2
 


 
−2 sin 3𝜃 sin(−𝜃) = sin 3𝜃 
 
2 sin 3𝜃 sin 𝜃 − sin 3𝜃 = 0 
 
sin 3𝜃 (2 sin 𝜃 − 1) = 0 
 


sin 3𝜃 = 0      sin 𝜃 =
1


2
 


 
3𝜃 = 0, 𝜋, 2𝜋, 3𝜋     
 


𝜃 = 0,
𝜋


3
,
2𝜋


3
, 𝜋  𝜃 =


𝜋


6
,
5𝜋


6
 


 


M1 
 


A1 
 
 
 


A1 
 


A1 
 


 
 


A1A1 


M0 dim gwaith 


cyfrifo 


 


 


 


 


 


Dilyn trwodd un 
gwall am A1A1A1 
Y ddau ddatrysiad 
 
A1 am bob set o 
ddatrysiadau 
Os A1A1, cosbi -1 
am ddefnyddio 
graddau  


    


7. a) 
4𝑥2 + 10𝑥 − 24 = 4 [𝑥2 +


5


2
𝑥 − 6] 


 


= 4 [(𝑥 +
5


4
)
2


−
121


16
] 


= 4(𝑥 +
5


4
)
2


−
121


4
 


 


Felly, 𝑎 = 4    𝑏 =
5


4
    𝑐 = −


121


4
 


 
M1 


 
 


m1 
 


A1 
 
 
 


4𝑥2 + 10𝑥 − 24 


= 4 [𝑥2 +
5


2
𝑥] − 24 
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Sticky Note

Mae'r ymgeisydd hwn wedi gweithio'n gywir (er hepgor theta o'r fformiwla) a chyrraedd hafaliad cywir. Serch hynny, mae'r ymgeisydd wedi rhannu trwyddo â sin(theta) gan golli un set o atebion.

Roedd colli onglau o'r ateb terfynol yn digwydd yn rheolaidd iawn y flwyddyn hon.
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Sticky Note

Mae'r ymgeisydd hwn wedi gweithio'n gywir iawn hyd at y llinell olaf. Roedd gweld onglau 0 a pi ar gyfer sin3(theta)=0 yn rheolaidd iawn, gyda dwy ongl ar goll.
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Sticky Note

Dyma enghraifft o safon o'r cwestiwn hwn na welwyd yn aml eleni. Mae pob cam o'r gwaith cyfrifo yn glir a chywir, gyda 6 ongl ar y diwedd yn nhermau pi.
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ⓗ WJEC CBAC Cyf.


TROWCH Y DUDALEN


5.	 (a)	 Darganfyddwch nifer y datrysiadau i’r hafaliadau 


	 x + 2y = 3,
	 2x – 5y + 3z = 8,
	 6y – 2z = 0.	 [4]


	 (b)	 Rhowch ddehongliad geometrig o’ch ateb yn rhan (a).	 [1]


6.	 Datryswch yr hafaliad


cos2θ – cos4θ = sin3θ          ar gyfer          0 X θ X π.	 [6]


7.	 (a)	 Mynegwch 4x2 +10x − 24  yn y ffurf a x + b( )2 + c , lle mae a, b, c yn gysonion y mae 
eu gwerthoedd i’w darganfod.	 [3]


	 (b)	 Trwy hyn enrhifwch yr integryn


		  Rhowch eich ateb yn gywir i 3 lle degol.	 [5]


8.	 Trwy ysgrifennu x = sinh y, dangoswch fod sinh−1x = ln x + x2 +1( ) .	 [6]


6
4x2 +10x − 243


5


∫ dx .
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8. 𝑥 = sinh 𝑦 


𝑥 =
e𝑦 − e−𝑦


2
 


2𝑥e𝑦 = (e𝑦)2 − 1 


∴  (e𝑦)2 − 2𝑥e𝑦 − 1 = 0 
 
Gan ddefnyddio'r fformiwla gwadratig, 


e𝑦 =
2𝑥 ± √4𝑥2 + 4


2
            (= 𝑥 ± √𝑥2 + 1) 


𝑦 = ln (𝑥 ± √𝑥2 + 1) 


 


Gan fod 𝑥 − √𝑥2 + 1 < 0, 


sinh−1 𝑥 = ln (𝑥 + √𝑥2 + 1) 


 


 
 


B1 


 
B1 


 
M1 


 
A1 


 
A1 


 
 


B1 
 


 


 


 


 


 


Dylid caniatáu 


gadael allan ± 


 


 


Gall cyfiawnhad gael 


ei weld yn 


gynharach 


    


9. a) 
i) (cos


𝜃


3
+ 𝑖 sin


𝜃


3
)
3


 


cos3
𝜃


3
+ 3 cos2


𝜃


3
(i sin


𝜃


3
) + 3 cos


𝜃


3
(i sin


𝜃


3
)


2


+ (i sin
𝜃


3
)


3


 


= cos3
𝜃


3
+ 3𝑖 cos2


𝜃


3
sin


𝜃


3
− 3 cos


𝜃


3
sin2


𝜃


3
− 𝑖 sin3


𝜃


3
 


 


 
 


M1 
 


A1 
 


 
 


Heb ei symleiddio  
Dylid caniatáu 
nodiant cis 


ii) 
(cos


𝜃


3
+ 𝑖 sin


𝜃


3
)
3


= cos 𝜃 + 𝑖 sin 𝜃 


∴ cos 𝜃 = cos3
𝜃


3
− 3 cos


𝜃


3
sin2


𝜃


3
 


 = cos3 𝜃


3
− 3 cos


𝜃


3
(1 − cos2 𝜃


3
) 


 = 4 cos3 𝜃


3
− 3 cos


𝜃


3
 


 


B1 
 


M1 
 


A1 
 


A1 


 
si 
 
Dilyn trwodd (i) ar 
gyfer gwall arwydd 
yn unig 


 


ateb cywir yn unig 
yn argyhoeddi 
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b) DULL 1: 


cos 𝜃


cos
𝜃
3


=
4 cos3 𝜃


3
− 3 cos


𝜃
3


cos
𝜃
3


= 1 


 


4 cos3
𝜃


3
− 4 cos


𝜃


3
= 0 


 


4 cos
𝜃


3
(cos2


𝜃


3
− 1) = 0 


 


cos
𝜃


3
= 0 (dim yn ddatrysiad posibl yn yr hafaliad hwn) 


neu 


cos
𝜃


3
= ±1   


 


Pan mae cos
𝜃


3
= 1,   


𝜃


3
= 2𝑛𝜋 


∴  𝜃 = 6𝑛𝜋 
 


Pan mae cos
𝜃


3
= −1,   


𝜃


3
= 𝜋 + 2𝑛𝜋 


∴  𝜃 = 3𝜋 + 6𝑛𝜋 


 Datrysiad cyffredinol: 𝜃 = 3𝑛𝜋 
 
 


DULL 2: 
cos 𝜃


cos
𝜃
3


= 1 


 


cos 𝜃 − cos
𝜃


3
= 0 


 
Yna, 


−2 sin
𝜃 +


𝜃
3


2
sin


𝜃 −
𝜃
3


2
= 0 


 
Felly, 


sin
2𝜃


3
= 0          neu    sin


𝜃


3
= 0 


 
2𝜃


3
= 𝑛𝜋            neu    


𝜃


3
= 𝑛𝜋 


 


𝜃 =
3


2
𝑛𝜋            neu    𝜃 = 3𝑛𝜋 


 


Dydy lluosrif 
3


2
𝑛𝜋  ddim yn ddatrysiad oherwydd bod 


cos 𝜃 = 0          
 
   𝜃 = 3𝑛𝜋 


 
M1 


 
 
 


A1 
 
 
 
 
 
 
 


A1 
 
 
 


M1 
 
 
 


A1 
A1 


 
 
 
 
 
 
 


(B1) 
 
 
 


(M1) 
(A1) 


 


 
(A1) 


 
 


(M1) 


 
 
 
 
 


(A1) 


 
Amnewid 
 
 
 
Cael gwared â 
ffracsiwn 


 
 
 
 
 
 
 
Pob un o'r tri (yn 
cynnwys ±1) 
 
 
Defnyddio datrysiad 
cyffredinol o cos 𝜃 
 
 
Y naill     𝜃 neu’r llall 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
Y ddau 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


    


  












Sticky Note

Mae'r ymgeisydd hwn wedi nodi'r gromfach giwb fel tair cromfach linol a cheisio ehangu'r rhain. Yna, mae'r ymgeisydd wedi defnyddio unfathiannau eraill fel rhan o'r ehangu.

Er bod gwallau yn yr ehangu, byddai'r marciau llawn wedi'u dyrannu pe bai'r ateb terfynol yn gywir.
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Sticky Note

Mae'r ymgeisydd hwn wedi rhannu trwyddo â cos (theta/3). Roedd hyn yn cam cyntaf poblogaidd iawn. Wedi hyn, mae'r ymgeisydd wedi darganfod atebion posib (er dweud bod 2 x 3 = 4). 

Prin iawn oedd yr ymgeiswyr a nododd fod cos(theta/3)=0 yn ateb posib i'w ddiystyru.
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Sticky Note

Mae'r ymgeisydd hwn wedi lluosi trwyddo â cos(theta/3) ac wedi nodi datrysiadau yr hafaliadau hyn yn glir. 

Mae'r ymgeisydd hwn wedyn wedi darganfod datrysiadau yr hafaliadau hyn. Serch hynny, mae'r ymgeisydd hwn wedi methu â diystyru ateb cos(theta/3)=0 gan fod hyn yn arwain at enwadur o 0.
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9.	 (a)	 (i)	 Ehangwch cosθ3 + isinθ3( )3 .


	 (ii)	 Trwy hyn, gan ddefnyddio theorem de Moivre, dangoswch fod  cosθ  yn gallu 


		  cael ei fynegi fel 4cos3 θ3 − 3cosθ3 .	 [6]


	 (b)	 Trwy hyn, neu fel arall, darganfyddwch ddatrysiad cyffredinol yr hafaliad


		  cosθ
cosθ3


= 1 .	 [6]


10.	 Mae’r matrics A yn cael ei ddiffinio gan


	 (a)	 Dangoswch fod yna ddau werth λ lle mae A yn hynod (singular).	 [4]


	 (b)	 O wybod bod λ = 3,


	 (i)	 darganfyddwch fatrics atgydiol A,


	 (ii)	 darganfyddwch fatrics gwrthdro A–1.	 [5]


11.	 (a)	 Differwch bob un o’r canlynol mewn perthynas ag x.


	 (i)	 y = e3x sin−1x


	 (ii)		 y = ln cosh2 2x2 + 7x( )( ) 	 [7]


	 (b)	 Darganfyddwch hafaliadau’r tangiadau i’r gromlin x = sinh−1 y2( )  yn y pwyntiau
		  lle mae x = 1.	 [8]


A =
4 8 0
0 λ 2
4 0 λ


⎛


⎝


⎜
⎜


⎞


⎠


⎟
⎟


.−
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11. 


a) i) 


𝑦 = e3𝑥 sin−1 𝑥 
Defnyddio rheol lluoswm wrth ddifferu 
dy


dx
= e3𝑥 .


1


√1 − 𝑥2
+ 3e3𝑥 sin−1 𝑥 


 


 
M1 


 
A2 


 


 
 
 
A1 am bob term 
Anwybyddu gwaith 
cyfrifo dilynol 


ii) DULL 1: 


𝑦 = 𝑙𝑛(cosh(2𝑥2 + 7𝑥))2 = 2 ln(cosh(2𝑥2 + 7𝑥)) 
 


dy


dx
=


2 × sinh(2𝑥2 + 7𝑥) × (4𝑥 + 7)


cosh(2𝑥2 + 7𝑥)
 


 
 
DULL 2: 


𝑦 = 𝑙𝑛(cosh(2𝑥2 + 7𝑥))2 
 
dy


dx
=


2 cosh(2𝑥2 + 7𝑥) × sinh(2𝑥2 + 7𝑥) × (4𝑥 + 7)


(cosh(2𝑥2 + 7𝑥))2
 


 


dy


dx
=


2 × sinh(2𝑥2 + 7𝑥) × (4𝑥 + 7)


cosh(2𝑥2 + 7𝑥)
 


 


 
M1 


 
A1 
A1 
A1 


 
 
 
 


(M1) 
(A1) 
(A1) 


 
(A1) 


 
Rheol log A rheol 
cadwyn 


sinh(2𝑥2 + 7𝑥) 
4𝑥 + 7 
neu gywerth Cwbl 
gywir 
Anwybyddu gwaith 
cyfrifo dilynol 
 
 
 
Rheol cadwyn 


sinh(2𝑥2 + 7𝑥) 
4𝑥 + 7 
 
neu gywerth Cwbl 
gywir  
Anwybyddu gwaith 
cyfrifo dilynol 
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b) DULL 1: 


1 =
1


√1 + (𝑦2)2
× (2𝑦


dy


dx
) 


 


√1 + 𝑦4 = 2𝑦
dy


dx
 


 


dy


dx
=


√1 + 𝑦4


2𝑦
 


 
DULL 2: 


𝑦2 = sinh 𝑥 


2𝑦
dy


dx
= cosh 𝑥 


dy


dx
=


cosh 𝑥


2𝑦
 


 
DULL 3: 


𝑦 = ±√sinh 𝑥 
dy


dx
= ±


1


2
sinh−


1
2 𝑥 cosh 𝑥 


 
 
 
YNA: 
Pan mae 𝑥 = 1, 𝑦 = ±1.084,  


dy


dx
= ±0.7117 


 
𝑦 − 1.084 = 0.7117(𝑥 − 1) 
 
𝑦 + 1.084 = −0.7117(𝑥 − 1) 
 


 
M1 
A1 


A1 
 
 
 
 


A1 
 
 
 
 


(M1) 
(A1) 


(A1) 
(A1) 


 
 
 


(M1) 
(A1) 


(A1) 
(A1) 


 


B1 
 


A1 
 


B1 
 


B1 


 
Rhaid gweld rheol 
cadwyn 
Differu sinh-1 


2𝑦
dy


dx
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 


2𝑦
dy


dx
 


Cosh 


 
 
 
 
 
1


2
sinh−


1
2 𝑥 


Cosh 


± 
 


Y ddau 
 
ateb cywir yn unig Y 
ddau 
 


Dilyn trwodd eu y a'u 


dy/dx 


 


Dilyn trwodd eu y a'u 


dy/dx 


  












Sticky Note

Mae'r ymgeisydd hwn wedi defnyddio unfathiant ar gyfer cosh2x ac yna wedi defnyddio rheol y gadwyn. Gan fod yr unfathiant wedi'i ddefnyddio'n gywir a bod ymgais i ddifferu gellir dyfarnu marciau. Er nad yw'r ateb yn union debyg i'r un yn y cynllun marcio, mae'n gywir a does dim modd ei symleiddio'n bellach.

Mae unrhyw ddull amgen priodol yn gallu ennill marciau llawn.
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CBAC TAG SAFON UWCH MATHEMATEG BELLACH 
 


UNED 4 MATHEMATEG BUR BELLACH B 
 


CYNLLUN MARCIO HAF 2022 
 
 


1. a) Differu 


𝑓′(𝑥) = 3 cosh2 𝑥 sinh 𝑥 − 3 sinh 𝑥   neu gywerth 
 
Mewn pwynt arhosol, 𝑓′(𝑥) = 0, 


∴  3 cosh2 𝑥 sinh 𝑥 − 3 sinh 𝑥 = 0 


3 sinh 𝑥 (cosh2 𝑥 − 1) = 0 
 
 
YNA 
3 sinh 𝑥 = 0    


𝑥 = 0    
  
neu 
 


cosh2 𝑥 − 1 = 0 


cosh 𝑥 = 1     neu cosh 𝑥 = −1 


𝑥 = 0   dim datrysiadau 
 
 
 
∴ Mae'r unig bwynt arhosol yn 𝑥 = 0. 
 
 
 
 
 
NEU 


Gan fod cosh2 𝑥 − 1 = sinh2 𝑥 


3 sinh 𝑥 (cosh2 𝑥 − 1) = 3 sinh3 𝑥 = 0 


∴ sinh3 𝑥 = 0 
sinh 𝑥 = 0    


𝑥 = 0 
 
∴ Mae'r unig bwynt arhosol yn 𝑥 = 0. 
 
 
 


M1 
A1 


 
 


m1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


A1 
 
 
 


A1 
 
 
 
 
 
 
 


 (A1) 
 
 
 
 


(A1) 
 
 
 
 


Os defnyddiwyd 
unfathiannau, rhaid 
bod cynnig dilys ar 
ddifferu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dyfarnwch am 
unrhyw ddatrysiad o 
hafaliad hyperbolig 
 
Rhaid gweld diystyru 
hafaliadau sydd heb 
ddim datrysiadau a 
dangos bod pob 
hafaliad sydd ar ôl 
yn arwain at 𝑥 = 0  
 
 
Defnydd cywir o 
unfathiant 
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b) DULL 1 
Darganfod graddiant neu werth 𝑓 y naill ochr neu'r llall i 


𝑥 = 0 


e.e. 𝑓′(−1) = −4.869… < 0   


 ac 𝑓′(1) = 4.869… > 0 


e.e. sinh 𝑥 < 0 ac felly sinh3 𝑥 < 0 ar gyfer 𝑥 < 0 an   


sinh 𝑥 > 0 ac felly sinh3 𝑥 > 0 ar gyfer 𝑥 > 0 
 
Felly, mae'r pwynt arhosol yn 𝑥 = 0 yn isafbwynt 
 
DULL 2 
Differu ac amnewid 𝑥 = 0 


𝑓′′(𝑥) = 3 cosh3 𝑥 + 6 cosh 𝑥 sinh2 𝑥 − 3 cosh 𝑥  neu gywerth 


𝑓′′(0) = 3 + 0 − 3 = 0 
 
Darganfod y graddiant y naill ochr neu'r llall i 𝑥 = 0 
A HEFYD  
Nodi bod y pwynt arhosol yn 𝑥 = 0 yn isafbwynt 


 
M1 


 
 
 
 
 


A1 
 
 
 


(M1) 
 
 
 
 
 


(A1) 


 
Derbyniwch ddull 
graffigol 
 
 
 
 
ateb cywir yn unig 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ateb cywir yn unig 


c) Pan mae  𝑥 = 0, 𝑓(𝑥) = −2 
 
Felly, yr amrediad mwyaf yw [−2,∞) 


 
 


B1 


 
 
Dylid caniatáu  


‘Amrediad 𝑓(𝑥) ≥


−2’ 


    


  












,rrerbyn a /line/I gyntat e,cn ateb ""~"' 


_:_ L_z_) -- 3 CDS1{1-~5-~_b X - S cja__h_5t,---L_e~i- 0-=----


I 
G; 
y 


, -"'-1-~-'F"~---=----i, .. d , .. )_,Lll__!j~~2f/ :Jc + S h1 '4 ;;( U$·hbxC4~-'Ll,__-1---l.. 
-;--


1
'-;--~~-----=--..lc ...... · _I CLS- cos h 1,, :;e - 3 + . , 7, 


W'- = 
/, p w~:_VJ~taa--_--6 .l.-J':;:£r-;:-~-r:~F~&-;-r-o- ~C-( _h _fi_o_x_(O--ILL-\---__L 


_(__~ - 2. ) 



Sticky Note

Mae'r ymgeisydd hwn wedi differu'n gywir a chyrraedd x=0. Yn rhan (b) mae'r ymgeisydd wedi darganfod yr ail-ddeilliad ac amnewid 0 i mewn i gael gwerth 0, a nodi mai pwynt ffurfdro yw'r pwynt. Dyma ymateb a welwyd yn rheolaidd yn y papurau eleni.
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Sticky Note

Mae'r ymgeisydd hwn wedi newid cosh3x i fod yn coshxcoshxcoshx ac yna wedi differu hynny. Yn anffodus, mae gwallau yn symleiddiad y deilliad (dylai fod yn 3sinhxcosh2x) sy'n arwain at golli marciau.
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Sticky Note

Mae'r ymgeisydd hwn wedi defnyddio unfathiant ar gyfer cosh2x a cheisio differu o'r pwynt hwnnw. Roedd ymgeiswyr yn ymddangos yn hapus i ddifferu cosh2x gyda rheol y gadwyn ond nid cosh3x gyda'r un rheol.

Yn anffodus, mae gwallau yn y gwaith symleiddio yma sy'n arwain at golli marciau.
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ⓗ WJEC CBAC Cyf.


Nodyn atgoffa: Rhaid dangos gwaith cyfrifo digonol er mwyn egluro’r dull mathemategol sy’n
cael ei ddefnyddio.


1.	 Mae gan ffwythiant f  barth −∞,∞( )  ac mae wedi’i ddiffinio gan f x( ) = cosh3x − 3coshx.


	 (a)	 Dangoswch fod gan graff  y = f (x) un pwynt arhosol yn unig. 	 [5]


	 (b)	 Darganfyddwch natur y pwynt arhosol hwn.	 [2]


	 (c)	 Nodwch yr amrediad mwyaf posibl o  f (x).	 [1]


2.	 O’u plotio ar ddiagram Argand, mae pedwar pedwerydd isradd y rhif cymhlyg                 
	 ar gylch. Darganfyddwch hafaliad y cylch hwn.	 [4]


3.	 (a)	 Trwy roi t = tan θ
2( ) , dangoswch ei bod yn bosibl ysgrifennu’r hafaliad


		  yn y ffurf


				   [3]


	 (b)	 Trwy hyn darganfyddwch ddatrysiad cyffredinol yr hafaliad


				   [6]


4.	 Mae’r rhanbarth R wedi’i ffinio gan y gromlin x = siny, yr echelin-y a’r llinellau y = 1, y = 3. 
Darganfyddwch gyfaint y solid sy’n cael ei gynhyrchu pan mae R yn cael ei gylchdroi drwy 
bedair ongl sgwâr o amgylch yr echelin-y. Rhowch eich ateb yn gywir i ddau le degol.	 [5]


9− 3 3 i


4sinθ +5cosθ = 3


4sinθ +5cosθ = 3


4t2 − 4t −1= 0.
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